Demonstratio. Corpora enim (per lem. 1.) ratione substantiae non distinguuntur; id autem, quod formam individui constituit, in corporum unione (per defin. praec.) consistit; atqui haec (per hypothesin), tametsi corporum continua fiat mutatio, retinetur: retinebit ergo individuum

* e-mail : eifuku.maho.27n@st.kyoto-u.ac.jp

¹ Goda, Masato, 2009, « L'amour de Dionysos ?—Spinoza et Nietzsche chez Antonio Negri » (écrit en japonais), *Sisou (la Pensée)*, no.8, 2009, Iwanami shoten.

tam ratione substantiae quam modi suam naturam uti ante. Q. e. d.

Quelle est cette « forme » (forma) que Spinoza trouve certainement à l'Individu ? Pour nous atteler à résoudre cette problématique, nous devons comprendre comment Spinoza a hérité de ce concept d'une tradition ancienne puis l'a modifié. Nous verrons d'abord comment Descartes, dont la philosophie fut le point de départ de celle de Spinoza, a reçu le concept de « forme » de la scolastique et nous discuterons ensuite de l'interprétation qu'en ont donné les chercheurs Alquié, Gueroult, Sévérac et Tatibana.

I. Le concept de « forme » : de la scolastique à Descartes

I-1. Selon l'*Index scolastico-cartésien* d'E. Gilson

Étienne Gilson insiste, dans l'introduction de l'*Index scolastico-cartésien*, sur la nécessité d'éclairer la succession entre la scolastique et Descartes, alors que, de façon générale, l'accent est mis sur la rupture entre ces deux courants de pensée. Dans cet Index, sont rassemblés les termes importants utilisés aussi bien dans la scolastique que dans la philosophie de Descartes. Dans l'article concernant la « forme », on peut y voir des exemples tirés de la scolastique moderne et de multiples autres extraits de tous les ouvrages de Descartes.

D'emblée, envisageons le premier de nos trois exemples de la scolastique moderne. Voici l'exemple que l'on trouve dans les *Commentarii Collegii Conimbricensis*. Dans cet ouvrage, la « *forma substantialis* », c'est-à-dire la substantialité de la « forme » est démontrée. Il est dit que :

«.....Res naturales sunt compositae, non ex materia duntaxat; quia cum hominis, lapidis et leonis eadem sit communis materia, eadem foret omnium essentia et definitio : habent igitur praeter materiam proprias formas quibus inter se different. Quod si quis occurrat, composita physica constare ex materia, quae sit substantia, atque etiam ex forma, non tamen quae substantiae sit, sed accidens, is facile confutabitur.....Singulis rebus naturalibus aliquae propriae et peculiare functiones conveniunt, ut homini ratiocinari, equo hinnire, igni calofacere, atque ita caeteris; sed ejusmodi functiones oriri nequeunt a materia, quae, ut supra ostendimus, nullam effectricem vim habet :.....Cum igitur hujus rei causa ad materiam referri non possit,.....tum quia cum una atque eadem sit in rebus sublunariis, eadem iis omnibus accidentia promisque inessent, plane sequitur talium accidentium originem ad formam substantialem, uti ad ipsorum fontem referendam esse.

Proinde negari non potest unicuique rei naturali suam inesse formam substantialem, ex qua constet, a qua gradus praestantiae et perfectionis in compositis physicis desumantur,.....forma est actus simplex, substantialis, unum per se cum materia constituens...Ea igitur particula sic intelligenda est, ut forma constituat, id est, suapte natura constituere possit unum per se cum

materia. » (C'est nous qui soulignons.)

Ainsi, le passage souligné ci-dessus montre clairement à voir que la « *forma substantialis* » était considérée comme le concept fondamental de la physique. De même, dans les autres exemples, tels que ceux que proposent Toletus et Suarez, la « *forma substantialis* », est traitée comme un sujet à être démontré. De fait, dans l'exemple cité, Toletus traite de la différence entre « *forma substantialis* » et « *forma accidentalis* ».

Considérons à présent les exemples qui illustrent le concept de « *forme* » (*forma*) chez Descartes. Dans l'*Index scolastico-cartésien*, vingt-trois d'entre eux apparaissent avec le mot composé « *forme substantielle* » et l'on y trouve seize occurrences du mot « *forme* ». Descartes est invariablement opposé à la théorie de la « forme substantielle ». Notamment, il dit que :

«& qu'ils mélangent ordinairement ces deux idées du corps & de l'ame, en la composition des idées, qu'ils forment des qualitez réelles & des formes substantielles, que ie croy deuoir estre entierement reiettée. Au lieu qu'en bien examinant la Physique, on y peut reduire toutes les choses oui tombent tous la connoissance de l'entendement,.....² » (Correspondance CCXLIX, à A'abbe de Launey)

Dans la plupart des exemples sur la « forme substantielle », comme dans ce dernier cité ci-dessus, Descartes se borne à exposer la théorie opposée. Une exception concerne la lettre CCLXVI de la correspondance de Descartes, envoyée en 1642 à Regius. Son contexte est celui d'une opposition de Regius au théologien Voetius au sujet de la « *forma substantialis* ». Descartes suggère pour la lettre de Regius une ébauche de réponse pour objecter aux arguments de Voetius. Nous n'en citons ici qu'une petite partie car elle est très longue.

«Neque enim potest dici verba generis aut speciei designare differentias substantiales, cum sint etiam genera & species accidentium ac modorum, ut figura est genus, respectu circulorum & quadratorum, quae tamen nemo suspicatur habere formas substantiales, &c.....Sed nullius plane actionis naturalis ratio reddi potest per illas formas substantiales, cum earum assertores fateantur ipsas esse occultas,& à se non intellectas ; nam si decant aliquam actionem procedure à formâ substantiali, idem est ac si dicerent, illam procedure à re e non intellectâ, quod nihil explicat. Ergo formae illae ad causas actionum naturalium reddendas nullomodo sunt inducendae. Contra autem à formis illis essentialibus, quas nos explicamus, manifestae ac Mathematicae rationes redduntur actionum naturalium,.....³ » (C'est nous qui soulignons.)